
Most 2000 – občanské sdružení Most 2000 – občanské sdružení 
pro kulturu a vzdělání

Červený Hrádek, 6. 11. 2014

Ing. Klára Malhausová a Mgr. Dagmar Malinová



Základní informace o projektu

�Doba realizace: 1. 11. 2012 – 30. 4. 2014

� HLAVNÍ CÍL PROJEKTU: 

Vytipování, diagnostika a následná práce s nadanými a 
mimořádně nadanými žáky ZŠ Ústeckého kraje



Do projektu se zapojilo 10 ZŠ
z Ústeckého kraje 
� Základní škola Žatec, Komenského alej 749, okres Louny
� Základní škola Žatec, Petra Bezruče 2000, okres Louny
� Základní škola a Mateřská škola, Staňkovice, okres Louny
� Základní škola Postoloprty, okres Louny
� Základní škola, Most, Vítězslava Nezvala 2614, příspěvková � Základní škola, Most, Vítězslava Nezvala 2614, příspěvková 

organizace
� Základní škola, Most, Zdeňka Štěpánka 2912, příspěvková 

organizace
� Základní škola a Mateřská škola Braňany
� Základní škola Chomutov, Zahradní 5265
� Základní škola a Mateřská škola, Hora Svaté Kateřiny
� Základní škola Antonína Sochora Duchcov, Teplická ul. 13, okres 

Teplice



Cílová skupina

� Primární skupina  - nadaní a mimořádně nadaní žáci 
základních škol ÚK

(předpokládaný počet 40)(předpokládaný počet 40)

� Sekundární skupina – pedagogové základních škol

(předpokládaný počet 30, 3 učitelé z každé zapojení 
školy)



Klíčové aktivity 

� KA 01 – Příprava metodického materiálu a pracovních 
karet

� KA 02 – Školení pedagogických pracovníků

� KA 03  - Přímá práce s mimořádně nadanými a 
nadanými žáky



(Malinová, 2014)



Analyzovaná data z tohoto projektu jsou v souladu s 
tvrzením, že

� učitelé jsou úspěšní v pedagogické diagnostice 
intelektových schopností :
� 57 % vytipovaným žákům(28 z 49) bylo potvrzeno 

mimořádné nadání poradnou, u dalších 21 žáků byly 
potvrzeny nadprůměrné schopnosti, 

� počet diagnostikovaných žáků s mimořádným rozumovým � počet diagnostikovaných žáků s mimořádným rozumovým 
nadáním je závislý na podpoře učitelů a vedení škol.

Za závažné zjištění pokládáme, že počet evidovaných 
nadaných (ISCED – 1) v Ústeckém kraji vzrostl o 80 % 
oproti minulému roku díky projektu uplatněném na 
pouhých 10 základních školách.

MALINOVÁ, Dagmar. Mimořádně nadaný žák v primárním 
matematickém vzdělávání. Olomouc, 2014. Dizertační 
práce. Univerzita Palackého v Olomouci.



KA 01 – Příprava metodického materiálu
� 135 pracovních karet pro nadané žáky 1. stupně ZŠ rozdělených do 10 

oblastí:
� Matematika a její aplikace – Číslo a početní operace
� Matematika a její aplikace – Geometrie v rovině
� Český jazyk a literatura – Komunikační a slohová výchova
� Český jazyk a literatura – Jazyková výchova
� Člověk a jeho svět – Rozmanitost neživé přírody� Člověk a jeho svět – Rozmanitost neživé přírody
� Člověk a jeho svět – Rozmanitost živé přírody
� Člověk a jeho svět – Místo, kde žijeme
� Člověk a jeho svět – Lidé a čas
� Environmentální výchova
� Nestandardní aplikační úlohy a problémy

� Metodická příručka pro pedagogické pracovníky 



Pracovní karty pro nadané žáky 
� Pracovní karty pro nadaného žáka (135), 

v 10 tematických okruzích

� Pracovní karta – sada úloh pro nadaného žáka 
(primárně určená pro samostatnou práci) + metodický (primárně určená pro samostatnou práci) + metodický 
list pro učitele

� Vlastnosti úloh (a celé sady) - východiskem zjištění z 
výzkumu 





Pracovní karty – ukázky











Metodická příručka pro pedagogické pracovníky 



Metodická příručka - ukázka 



KA 02 – Školení pedagogických pracovníků 
Semináře pro učitele (dva bloky) – 14 osmihodinových seminářů

� Jak poznat nadaného žáka
� Jak pracovat 
s nadaným žákem

Počet podpořených osob –
poskytovatelé služeb (tj. 
osob, které se účastnily 
školení): 42







Teoretická východiska

� Model integrace, žák je ve třídě s vrstevníky.

� Obohacování (rozšíření, prohloubení) vs. 
akcelerace.

� V průběhu hodiny řeší nadaný žák jiné úkoly než � V průběhu hodiny řeší nadaný žák jiné úkoly než 
ostatní.

� Tvořivost – jedna ze tří základních složek nadání, 
která je opomíjena. Divergentní myšlení, úlohy 
divergentního charakteru. (Renzulli, Portešová)

� Vlastnosti vhodných úloh, tvorba úloh,

� Taxonomie úloh (dle Tollingerové)



Ukázky – z „domácích úkolů“ učitelů 

Co je to „dvojí výjimečnost“, „skryté 

nadání“?

„Nadaný žák se specifickou poruchou učení.“ (…)� „Nadaný žák se specifickou poruchou učení.“ (…)

� „Označuje souběžný výskyt mimořádného nadání a 
další diagnózy.  Současně s nadáním trpí nějakým 
handicapem – např. specifická porucha učení nebo 
chování, Aspergerův syndrom, jiné postižení.“ (…)



Ukázky – z „domácích úkolů“ učitelů

� Kdo může nominovat nadaného žáka?
� … rodič, zákonný zástupce, učitel, vychovatel, lékař  -

každý, kdo mimořádné nadání žáka rozezná nebo 
registruje specifické chování  (…)

� „… myslím si, že to může být každý, kdo se pohybuje � „… myslím si, že to může být každý, kdo se pohybuje 
v okruhu dítěte a ovlivňuje ho, vyjma  vrstevníků?“

� Kdo potvrdí mimořádné nadání u žáka?
� Mimořádné nadání u žáka potvrdí psycholog 

pedagogicko-psychologické poradny  (nebo speciálně 
pedagogického centra).  Vydá zprávu o vyšetření.
… a po vydání zprávy je konzultantem při vytváření 
IVP. 



Tvorba úloh pro nadaného žáka

� Úloha by měla být pro nadaného žáka „lákavou výzvou“.

� Tematický kontext� Tematický kontext

� Přiměřená obtížnost

� Správné instrukce

� …



2a



2b



2c



Vlastnosti vhodných úloh
� Vhodnost pro samostatnou práci, jasné a dostačující 

instrukce, jen nezbytné podpůrné a procedurální 
informace.

� Gradující obtížnost v případě sady úloh.� Gradující obtížnost v případě sady úloh.

� Tematický obsah související s prohlubováním nebo 
rozšiřováním, úlohy vyžadující vyšší úrovně myšlení)

� Zpětná vazba pro žáka v průběhu samostatné práce / 
po ukončení práce  (s využitím pracovního listu nebo 
příslušenství/učitel). Možnost kontroly řešení samotným 
žákem.

� …





KA 03 – Přímá  práce s mimořádně 
nadanými a nadanými žáky

�Diagnostika vybraných žáků základních 
škol (Diagnostické úlohy, diagnostika 
psychology PPP podle jednotné psychology PPP podle jednotné 
metodiky)

�Pořízení didaktických pomůcek
�Vytvoření vzdělávacího software a jeho 

ověření v praxi











Webové stránky





Ing. Klára MalhausováIng. Klára Malhausová
Most 2000 – občanské sdružení pro kulturu a vzdělání

most2000@email.cz

Mgr. Dagmar Malinová
Oddělení matematiky a ICT 

Katedra primárního a preprimárního vzdělávání
PF UJEP v Ústí nad Labem

dagmar.malinova@ujep.cz


